
H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor bunuri

 
nr. 165  din  27.02.2009

 
Monitorul Oficial nr.49-50/208 din 06.03.2009

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a) şi art.14 alin.(1) lit.b) ale Legii nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, 
art.401), cu modificările ulterioare, şi art.8 alin.(2) din Legea nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, 
nr.124-125, art.611), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, cu titlu gratuit şi cu acordul Consiliului orăşenesc Ungheni, din proprietatea publică 

a statului în proprietatea publică a oraşului Ungheni, bunuri aflate în gestiunea Întreprinderii de Stat 
„Calea Ferată din Moldova”, conform listei anexate.

2. Transmiterea bunurilor se va efectua conform Regulamentului cu privire la modul de transmitere 
a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, 
mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45), cu modificările şi completările ulterioare.

3. Agenţia Transporturi şi Consiliul orăşenesc Ungheni, în termen de o lună, vor crea comisia de 
primire-predare a bunurilor şi vor asigura efectuarea transmiterii în cauză.

4. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru va opera, în modul stabilit de legislaţie, modificările 
necesare în documentaţia cadastrală a bunurilor menţionate, în conformitate cu prevederile prezentei 
hotărîri.

 
PRIM-MINISTRU Zinaida GRECEANÎI
 
Contrasemnează:
Ministrul finanţelor Mariana Durleşteanu
 
Chişinău, 27 februarie 2009.
Nr.165.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.165 din 27 februarie 2009
 

LISTA BUNURILOR
care se transmit din proprietatea publică a statului

(din gestiunea Întreprinderii de Stat „Calea Ferată din Moldova”)
în proprietatea publică a oraşului Ungheni

 

Nr. Numărul de Anul dării în Valoarea Valoarea Denumirea obiectului

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/24241


d/o inventar exploatare iniţială  
(lei)

reziduală (lei)

1 2 3 5 6 7

1. 010338 Staţia de pompare cu filtru 1958 328816,00 3288,16

2. 010339 Clădirea magaziei st.Bereşti 1959 3094,00 30,94

3. 010340 Clădirea magaziei st.Bereşti 1959 3375,00 33,75

4. 010341 WC-ul st.Bereşti 1959 3422,00 34,22

5. 010342 Staţia de pompare cu 2 rampe st.Bereşti 1988 25223,00 72602,26

6. 024259 Castel de apă, Ungheni 1946 88603,00 886,03

7. 024260 Castel de apă, Bereşti 1958 90994,00 904,94

8. 024266 Sonda arteziană nr.1, Bereşti 1958 8298,00 82,98

9. 024267 Sonda arteziană nr.2, Bereşti 1958 8813,00 88,13

10. 024268 Sonda arteziană nr.3, Bereşti 1958 8766,00 87,66

11. 024269 Sonda arteziană nr.4, Bereşti 1958 7970,00 79,70

12. 024270 Sonda arteziană nr.5, Bereşti 1958 8907,00 0,00

13. 024277 Îngrădirea de protecţie a staţiei de pompare st.Bereşti 1958 5766,00 57,66

14. 024279 Rezervor subteran, Bereşti 1958 24331,00 243,31

15. 024280 Rezervor subteran, Bereşti 1958 24331,00 243,31

16. 030083 Apeduct, Ungheni 1965 41160,00 1940,08

17. 030084 Reţeaua de alimentare cu apă, Ungheni 1952 72240,00 722,40

18. 030085 Reţeaua exterioară de alimentare cu apă, Ungheni 1974 29190,00 6323,94

19. 030087 Apeductul exterior, st.Bereşti 1971 273735,00 45488,59

20. 030093 Apeductul construcţiilor de la priza de apă 1988 58038,00 580,38

21. 040079 Pompă ЭЦВ 6-6.3-85 2003 3494,00 1161,89

22. 040080 Pompă ЭЦВ 2001 5423,00 57,06

23. 040081 Aparat de acetilenă 2003 2250,00 693,14

24. 040091 Pompă submersibilă ЭЦВ 8-25-160 2002 4017,00 873,70

25. 040092 Pompă 8-25-150 2002 4619,00 767,59

26. 040093 Pompă 6.3-85 2002 1199,00 199,39

27. 040094 Pompă 6-10-140 2002 1777,00 148,80

28. 040095 Pompă K -90-53 2002 6833,00 813,33

29. 040104 Pompă ЭЦВ 6-63-85 2004 3494,00 1289,20

30. 040105 Pompă ЭЦВ 6-63-65 2004 6732,00 3015,11

31. 040122 Pompă ЭЦВ 6-6.3-8.5, st.Bereşti 2004 1199,00 674,42

32. 040123 Pompă ЭЦВ 8-25-100, st.Bereşti 2004 6827,00 3840,38

33. 040134 Pompă ЭЦВ 6-10-110 2005 3589,00 2007,99

Total 1266525,0 149260,44

 


